³Baruc lesse le parole di questo libro alla presenza di Ieconia, figlio di Ioakim, re di Giuda, e di tutto il popolo, accorso per ascoltare la lettura del libro, ⁴e alla presenza dei potenti, dei figli del re, degli anziani, di tutto il popolo, piccoli e grandi, quanti insomma abitavano a Babilonia presso il fiume Sud. ⁵E piangevano, digiunavano e pregavano davanti al Signore.

⁶Poi raccolsero del denaro, secondo quel che ognuno poteva dare, ⁷e lo mandarono a Gerusalemme al sacerdote Ioakim, figlio di Chelkia, figlio di Salom, e ai sacerdoti e a tutto il popolo che si trovava con lui a Gerusalemme. ⁸Era il dieci del mese di Sivan, quando Baruc ricevette, per portarli nella terra di Giuda, i vasi della casa del Signore, che erano stati portati via dal tempio. Erano i vasi d'argento che Sedecia, figlio di Giosia, re di Giuda, aveva fatto rifare, ⁹dopo che Nabucodonosor, re di Babilonia, aveva deportato da Gerusalemme a Babilonia Ieconia, con i capi, i prigionieri, i potenti e il popolo della terra e lo aveva condotto a Babilonia. ¹⁰E dissero: «Ecco, vi mandiamo il denaro; comprate olocausti, sacrifici espiatori e incenso e offrite sacrifici sull'altare del Signore, nostro Dio. ¹¹Pregate per la vita di Nabucodonosor, re di Babilonia, e per la vita di suo figlio Baldassar, perché i loro giorni siano lunghi come i giorni del cielo sulla terra.

CAPITOLO 1

Baruc e l'assemblea dei Giudei a Babilonia

1 Et haec verba libri quae scripsit Baruch filius Neeri filius Maasei filii Sedechiae filii Sedei filii Helchiae in Babylonie 2 in anno quinto in septima die mensis in tempore quo ceperunt Chaldei Hierusalem et succederunt eam igni

3 et legit Baruch verba libri huius ad aures Ieconiae filii Ioachim regis Iuda et ad aures universi populi venientis ad librum 4 et ad aures potentium filiorum regum et ad aures presbyterorum et ad aures populi a minimo usque ad magnum eorum omnium habitantium in Babylonie ad flumen Sudi 5 qui audientes plorabant et ieunabant et orabant in conspectu Domini

6 et collegerunt pecuniam secundum quod potuit uniuscuiusque manus

7 et miserunt in Hierusalem ad Ioachim filium Helchiae filii Salom sacerdotem et ad sacerdotes et ad omnem populum qui inventi sunt cum eo in Hierusalem

8 cum acciperet vasa templi Domini quae ablata fuerant de templo revocare in terram Iuda decima die illius sivan vasa argentea quae fecit Sedechias filius Iosiae rex Iuda 9 posteaquam cepisset Nabuchodonosor rex Babylonum Ieconiam et principes et vinctos et potentes et populum terrae ab Hierusalem et duxit eos in Babyloniam